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,
I. Uvod

Záměrem této práce je shromáždit informace o dramatech,
zobrazujících sv. Václava, analyzovat je a ukázat, jak byla postava
tohoto muže jako dramatická osoba v uvedených dílech
koncipována. Zároveň považuji za užitečné promluvit o jeho obrazu
vycházejícím z historických pramenů, zmínit, jak chápalo jeho
postavu dějepisectví 19. a počátku 20. století a krátce naznačit i
pohled současných českých historiků na tuto osobnost. Cenná budou
jistě i fakta o politických a společenských poměrech Václavovy
doby, z nichž mnohá nebyla některým dramatikům známa nebo jimi
byla ignorována. Docházelo tedy nejednou ke značným -záměrným
či nechtěným - zkreslením popisu společenské i politické situace v
zemi v tomto období . Ovšem nedostatek ověřitelných faktů o životě
a činech knížete Václava naopak poskytl nemalý prostor fantazii
autoru.

II. Kníže Václav jako historická postava

Historikové čerpají svou znalost o knížeti jednak z legend a
kronik, jednak z archeologických nálezů, o jeho fYziognomii pak
nověji z antropologicko-Iékařských průzkumů jeho kosterních
pozůstatků. Mezi nejdůležitější prameny patří I. staroslověnská
legenda, vzniklá nedlouho po Václavově smrti - v 1. polovině 10.
století, dále legenda Crescente fide (,,Když se šířila křesťanská víra")
ze 70. let 10. století, Gumpoldova legenda vytvořená za vlády císaře
Oty II. (tj. mezi lety 975-985), Legenda tzv. Kristiána patrně z
období 992-994, případně ještě II. staroslověnská legenda vzniklá
pravděpodobně v sázavském klášteře, tedy až v ll. století. 1

Specifičnost tohoto žánru vysvětluje Oldřich Králík: "Chápat
legendy jako normální historický pramen vedlo jen k
nedorozuměním a nedopatřením. Obvykle se přeceňovala historická
informovanost jednotlivých hagiogratU, hlavně těch, kteří byli
současníky líčených událostí... daleko více narůstala dějová a
faktová materie... čistě literární cestou než sbíráním dalších
informací. '" Kromě hagiografických textů přináší některé další
informace i Widukindova kronika z druhé poloviny IO.stoletÍ ze
Saska, později pak na počátku století dvanáctého i Kosmova kronika
česká.

I Srv.: Hošna, Jiří: Kníže Václav v obrazu legend, Univerzita Karlova, Praha
1986, str. 24-25.
2 Králík, Oldřich: Nejstarší legendy přemyslovských Čech, Vyšehrad, Praha 1969,
str. 24
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V obrazu legend

Z I.staroslověnské legendy se dozvídáme, že Václava dala
vyučovat knihám slovanským "podle návodu knězova,J jeho babička
Ludmila a že si chlapec dobře osvojil jejich smysl. Jeho otec
Vratislav jej pak odvedl na Budeč, aby se seznámil i s knihami
latinskými. I tam si vedl dobře. V té době ovšem kníže zemřel a ,,,na
stolec předků" byl dosazen právě Václav. Legenda doplňuje, že
,,Boleslav mu začal být od té chvíle podřízen". Informuje nás také,
že ale "oba byli malí". Text uvádí, že měl Václav kromě bratra ještě
čtyři sestry. Dle autora legendy Drahomíra v době svého regentství
,,zemi upevnila a spravovala svůj lid" až do chvíle, kdy Václav
dospěl.

Dozvídáme se dále, že knihám rozuměl Václav ,jako dobrý
biskup nebo kněz" - a nejen dílům latinským nebo slovanským, ale i
řeckým. ,,Netoliko však v knihách se vyznal, nýbrž - víru naplňuje -
všem chudým dobrodiní prokazoval. .. " Legendista shrnuje, že
Václav "věřil v Boha celým srdcem, všechno dobré činil v životě
svém." Zmiňuje se také o tom, že Václav ,,matku vypudil bez
příčiny" a vinu přičítá zlým rádcům, kteří později přesvědčili
Boleslava k bratrovraždě. Je zdůrazněno, že Václav přivedl svou
matku zpět, činil za svůj skutek pokání a "velmi plakal". Matka se
,,radovala z víry svého syna a z dobrodiní, které prokazoval
chudým", například ,jestliže některý kněz k němu přišel, byv
prodán, on jej vykoupil". Rovněž se dozvídáme, že "po všech
hradech zbudoval kostely velice krásně" a že "služba boží se konala
ustavičně ... tak jako u velkých národů". Zde je naznačeno světcovo
směřování k univerzalitě, jež komentuje Dušan Třeštík: "Václav o
sobě a o svém státu uvažoval jako o části náležející k onomu
velkému kulturnímu celku, který vznikl mezi Rýnem a Labem z
dědictví Karla Velikého ... učinil 'rozhodný krok' ... ve vidění svého
místa ve světě ... na koncepční úrovni, vůbec ne běžné u slovanského,
nedávno ještě kmenového knížete".4

Z Božího vnuknutí Václav také "vystavěl chrám svatého Víta".
Naopak o Boleslavovi legendista píše, že mu ,,zasel do srdce ďábel".
Ke svému budoucímu činu byl naveden podlými rádci - "tehdy oni
zlí ďáblové pozvali Boleslava a konali ďábelskou poradu o
Václavovi, jako v prvních letech Židé o Kristu". Z dalšího textu
vyplývá, že kníže navštěvoval hradiště a další sídla u příležitosti
oslav chrámových svátků. Lakonicky je řečeno, že ,jel i do hradu
Boleslavova", kde se v neděli slavila liturgie ,,0 Kosmovi a
Damiánovi". Hned poté se chtěl vrátit do Prahy, Boleslav ho však
"s politováníhodným úmyslem" žádal, aby zůstal i na hostinu.
Václav jeho prosbě vyhověl a "usednuv na koně, zahájil hru a veselil
se". Autor legendy se domnívá, že knížeti kdosi řekl o plánech
Boleslava a vladyků s ním spřátelených, ale Václav tomuto varování

3 Tato a následující pasáže označené úvozovkami, nikoli však: čísly, citovány z:
Králík, Oldřich: Nejstarší legendy přemyslovských čech, Vyšehrad, Praha 1969,
str. 35 - 43.
4 Třeštík, Dušan: Počátky Přemyslovc"Ů, Lidové noviny, Praha 1997, str. 411.
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neuvěřil. ,,A té noci se spiklenci sešli do Hněvysova dvorce... a řekli:
'Půjde na jitřní, tehdy ho polapíme. '" Zde i na mnoha dalších
místech v textu jsou citovány či parafrázovány pasáže z evangelia a
Václavův osud je dáván do souvislosti s Kristovým životem, činy a
okolnostmi smrti, což je jedním z významných rysů středověké
hagiografické literatury. 5

Dále legendista vypravuje, že ráno, když zazněl zvon, kníže vstal
a se slovy: "Sláva tobě, Pane, žes mi dal dožít tohoto jitra!" šel do
chrámu na mši svatou. ,,Boleslav jej zastihl ve vratech.. . Václav se
ohlédl a řekl: 'Dobrý náš hostitel byls večer... , Boleslavovi se však k
uchu sklonil ďábel a rozvrátil jeho srdce, takže vytasiv meč
odpověděl: 'Takhle k tobě chci být (ještě) lepší.' A udeřil ho mečem
po hlavě." Václav se ho otázal: "Co sis to usmyslel?" A poté bratra
"popadl, srazil a padl na něho" řkouce: "To ti Bůh, bratře ... " Vtom
ale přiskočil Tuža a "ťal" Václava do ruky; ten bratra pustil a běžel
k chrámu. ,,Ale dva ďáblové, Česta a Tira, Oej] v chrámových
vratech zabili. A přiskočiv Hněvysa, probodl mu mečem hruď."
Legenda dále sděluje, že na hradě byl zároveň s Václavem zabit
Mstina, přičemž ale není řečeno, zda a v jakém vztahu ke knížeti byl,
a další muže stihlo buďto rovněž usmrcení nebo se ,,rozprchli po
krajích". Dozvídáme se také, že vrazi "pozabíjeli i jeho malé děti a
boží služebníky oloupili a vyhnali je z hradu". Z první části tohoto
sdělení vyplývá, že Václav měl potomky a je tedy možné, že byl i
ženat, byť to další legendy ani jiné prameny nepotvrzují.

Tira poté ostatním vrahům navrhl, aby zabili i Drahomíru,
Boleslav to však odložil na později. ,,A rozsekavše Václava odešli,
aniž ho pochovali." Kněz Krastěj ale tělo knížete ,,zakryl jemným
plátnem" a kněžna matka je pak umyla a oblékla. Pak Václavovo
tělo položili doprostřed kostela. Legendista sděluje dále, že se

[…]

Langerova "tragédie" je pozoruhodná z hlediska jazyka i struktury.
Cenný je i pokus dynamizovat postavu sv. Václava uvedenou vnitřní
rozpolceností. Kvalitu díla však problematizuje nevěrohodnost

postavy Drahomíry, jejíž vyhrocená nenávist není dostatečně
motivována.

Dílo ,,Boleslav Ukrutný" Františka Zavřela je co do formy
velmi jednoduché a ani obsahově nesděluje níc vysloveně

hodnotného. Jde spíše o soupis prohlášení několika názorových
skupin, mezi nimiž vyniká Drahomíra, prosazující návrat k pohanské
živelnosti. Václav se utápí v pasivitě a zasněnosti a ímperativ svého
křesťanství chápe jako hledání smíření za každou cenu. Boleslav se
zprvu výrazně neprojevuje, postupně v něm však zraje idea být
nadčlověkem, kterou v závěru sdělí lidu a vyzve jej "v boj". Cena
tohoto kusu je především historická, neboť toto dílo dokumentuje
bolestný zmatek doby, v níž vzniklo.

Drama Stanislava Loma chce vyprávět Václavův příběh tak, jak
jej všichní znají. Jednoduše, zřetelně, dynamicky. Charaktery jsou
v tomto díle schematické, jejich motivace očekávatelné a
nekomplikované. Dramatik se snaží jazykově i vizuálně (v detailních
scéníckých poznámkách o vzhledu postav) silně zapůsobit a vyvolat
vzrušení. Knížete chce líčit jako hrdinu, ale ve výsledku je jeho
Václav spíše siláckým, ale i bolestínským zbrklounem bez moudrosti
a zakořeněnosti ve víře. Vše doplňuje až nesnesitelný patos.

Gabriela Preissová ve svém dramatu podtrhuje Václavovy
rytířské ctnosti a posiluje v charakterizaci knížete něhu a radostnost.
Její Václav dokáže být přísný i velkorysý, v obou těchto pólech se
však projevuje jako mílující člověk, jemuž je cizí jakákoli zášť.
K ženám bez ohledu na jejich postavení se chová uctivě a přátelsky a
respektuje jejich důstojnost I tím nesmírně převyšuje ostatní mužské
postavy dramatu. Nechybí mu smysl pro realitu, ale má i touhu
tvořit, využívat vlastní fantazii. Václavovy postoje, činy i promluvy
čtenáře natolik zaujmou a odzbrojí, že téměř přehlédne určitou
schematičnost jeho charakteru. Ta je velmí zřetelná u některých
dalších postav, které jsou v motivacích svých činů značně
odhadnutelné. Určité pasáže textu působí poněkud naivně a nasládle.

Postava sv. Václava, jak ji vytvořil Jaroslav Durycb, je obdařena
bohatým vnitřním životem a až mystickými hlubinami. Kníže je
statečný bojovník i pevný vládce, ve svém hrdinství tichý a
neokázalý. Zvykl si na to, že v nejtěžších chvílích a v dobách
ohrožení zůstává sám, opuštěn téměř ode všech. Durychův Václav je
výjimečným člověkem hluboce zakotveným ve víře, plným něhy a
lidskosti. Čas dramatu tvoří pouhý jeden den, který z velké části
vyplňují přípravy na vraždu. Jako výrazné téma vystupuje z textu hry
i manipulace a otázka lidské důstojnosti.

Milan Jariš líčí knížete Václava jako bázlivého a přizpůsobivého
naivku, který se nad problémy samostatně nezamýšlí a nekriticky
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podléhá svým ,,německým" rádcům. Boleslav, dramatikův favorit, je
naopak mužem velmi rozumným, zdravě sebevědomým,
spravedlivým a statečným. Tato hra je variací na historické motivy,
inspirované výklady Zdeňka Nejedlého. Naivitu a "dořečenost" textu
posiluje i pravidelnost nekvalitních rýmovaných veršů.

Věra Eliášková charakterizuje knížete Václava ve svém scénáři
pro loutkové divadlo jako sympatického mladíka, jenž je statečným
rytířem, dobrým vládcem, ale i obyčejným člověkem, toužícím po
lásce. Její hra má velmi blízko k pohádkovému pn'běhu a obsahuje i
jemu odpovídající patos.

Jak již bylo řečeno, divadelní autoři, podobně jako i historikové,
vyprávějí skrze Václavův osud svůj vlastní příbě~ který je zároveň
osobitým obrazem myšlenkového světa jich samých i doby, v níž
žijí. Jde tedy o díla dynamická, nebo naopak statická, o hry plné
paradoxů, nebo zjednodušeného referování, o hry výsostně

dramatické a živoucí i texty, kterým se nedaří sdělit nic podstatného.
Mezi uvedenými dramatickými díly vyniká originalitou a snahou

o vnitřní dynamizaci hlavni postavy hra Františka Langera. Velmi
osobitě také líčí osobnost knížete Gabriela Preissová, obohacující její
rozměr o něhu a veselost srdce. S dramatem osamělosti i vyspělé
víry, která je odevzdaná a aktivní zároveň, ale i touhou po vnitřní
ryzosti přichází ve svém prokomponovaném díle Jaroslav Durych.
Vrcholnou dramatičnost, tvořenou průběžně gradovaným
konfliktem, vnitřní energií postav, ale i vědomim transcendence,
které postavy dynamizuje, nabízí ve starýc~ ale stále dobrých
,,Krvavých křtinách" Josef Kajetán Tyl.

Svatý Václav, už pro dobu, v níž žil, zůstane pro badatele,
toužícího po historické pravdě, tajemstvím. Je potěšující a
pozoruhodné, že osobnost tohoto světce - panovníka zaujala mnohé
umělce a inspirovala je k pokusu tajemství jeho bytosti ani ne tak
po odhalit, jako spíše nastínit, dotvořit a ukázat tak, co všechno se
pod tímto závojem dávného věku mohlo skrývat.
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