Oponentský posudek práce Ireny Pulicarové
Postava svatého Václava v českém dramatu v 19. a 20. století.

Práce Ireny Pulicarové by mohla být dobrou kapitolou do nějakých
českých "Stoffe der Literatur", neboť sice sleduje postavu svatého
Václava v českém dramatu 19. a 20. století, ale ve skutečnosti se
zabývá jeho obrazem od staroslověnské legendy z poloviny 1 O. století až
do dnešních dnů. Aby mohla posoudit obraz vytvářený dramatiky, snaží
se ve 2. kapitole své práce nejprve rekonstruovat jeho obraz z legend a
kronik i z pozdější historiografie, sleduje vývoj představo svatováclavské
ideji i o svatováclavském dědictví. Celkem zbytečně připojuje i kapitolu o
pohledu současných historiků, která není relevantní ke zkoumanému
tématu, neboť poslední drama, o němž autorka pojednává, se zcela jistě
o výsledky historického bádání neopírá.

Ve 3. kapitole pak se pokouší posoudit, jak dalece materiál
poskytuje možnost dramatického zpracování, jak je možno z něho vytěžit
dramatický konflikt. Dochází k závěru, že "sv. Václava si lze představit
jako hrdinu výsostně dramatického". Trochu mne zklamalo, že se
diplomantka nezabývá problematikou dramatického ztvárnění postavy
světce hlouběji, ačkoli by měla k dispozici jistý odrazový můstek jak
v Lessingově úvaze o křesťanské truchlohře, tak v studii Otokara
Fischera La tragédie santé či dokonce ve stati svého vedoucího práce
Světec jako dramatický hrdina (Divadelní revue 1993, č. 4, str. 18-26).
Tím potlačuje i zajímavý dramatický aspekt, vyvěrající z možného
rozporu mezi religiozitou světce a sekulárním postavením vládce.

Ve 4. kapitole Kníže Václav jako dramatická osoba probírá
diplomantka chronologicky vybraná dramata, ale materiál ji donutil, aby
sem zařadila i Lindovu Zář nad pohanstvem, která by spíše patřila mezi
inspirativní prameny. Informuje nás, že "ve fondech knihoven lze nalézt
záplavu dramat, pojednávajících o sv. Václavu", ale sama se rozhodla
omezit se na díla těch autorů, kteří byli významnými dramatiky, literáty
nebo se věnovali profesionálně divadlu. Tuto strategii je možno přijmout,
i když osobně nevidím žádný důvod pro zařazení Eliáškové Knížete
Václava. Spíše bych podotkla, že právě hry, které nezůstaly součástí
dramatického kánonu, by mohly přinést zajímavé svědectví o dobových
vztazích ke svatováclavskému tématu (zcela jistě by stálo zato posoudit
vše, co vzniklo kolem svatováclavského milénia). Vybraná díla více
méně renomovaných autorů (Mácha,Tyl, Vrchlický, Langer, Zavřel, Lom,
Preissová, Durych, Jariš - a zmíněná Věra Eliášková) pak podrobuje
rozboru, který se ovšem nikterak nedotýká ani postavení dramat v
kontextu autorova díla, ani spojitostí se společensko-politickým

kontextem, což právě odpovídá mému pocitu, že jde o kapitolu určenou
pro Stoffgeschichte. Netěží totiž ani ze sekundární literatury věnované
jednotlivým dílům, nezabývá se vůbec jejich divadelními realizacemi a
jejich místem v dramaturgii českých divadel.

V 5. kapitole pak diplomantka resumuje své postřehy a dochází
k poměrně banálnímu zjištění, že "divadelní autoři ... vyprávějí skrze
Václavův osud svůj vlastní příběh, který je zároveň osobitým obrazem
myšlenkového světa jich samých i doby, v níž žijí". Bohužel právě

problémy promítání česko-německého konfliktu do dávné minulosti
autorku pramálo zajímá a velmi povrchně vnímá i problematiku
konfesionální.

Vcelku je možno říci, že diplomantka splnila nároky, které
máme na diplomovou práci, ale nikterak je nepřekročila. Nepochybuji
ovšem, že v rozpravě dokáže třeba zařadit Vrchlického Bratry do
kontextu Šubrtovy dramaturgie nebo objasnit, co znamená JeJI
charakteristika doby jako bolestných chvil (str.40) a její bolestné
rozpornosti (str. 59). Velmi bych stála o to, aby diplomantka objasnila,
jak si vykládá přípis, který nalezla ve výtisku Lomovy hry (str. 66) a
vyložila co je to "poetické, ba násládlé výrazivo" a "nadužívání
ukazovacích zájmen" ( str. 74).

Práce je solidní, je psána živým jazykem, prohřešků nacházím
málo a chyby se dají lehce napravit Uako například zkomolený název
Balbínova díla na str. 21). Doporučuji tedy práci k obhajobě. , ,'" t í
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